
. _ . .

povídání o morseovce

Alena Vávrová, ZŠ Karla Čapka, Praha 10



. _ . .



. _ . .



. _ . .



. _ . .



. _ . .



. _ . .česky lupíneček, lední hokej, liščí doupě

slovensky lajdáčisko

anglicky a LIGHT is lit,

to 'ELL with it!,

he LOST his lid,

li-MA pe-ru,

li-BRA-ri-an,

li-NO-le-um, 

a LADy bug, 

Los AN-ge-les

německy le-O-ni-das

rusky лу-наа-ти-ки, 

ли-моон-чи-ки, 

Ли-шаай-ни-ки

indonésky lemonade



. _ . .

Účastníci hrajte přenádherně.

Abeceda hry velice přivítala pípání. 

Nemá vedoucí tým šifru 

přísaháme 

vítězství jójójó.

Pípání – Technoplaneta 2009 finále - 2



. _ . .Ahoj bystří cestovatelé. Důmyslná elegance 

finále graduje. Hádanka identifikující jakýkoliv 

kurs láká. Majestátní nápadíček osvítí 

připíchnutý qíz. Racionální společníci tápání 

ukolébají. Vítězství wyrobí xichtíčíček yankovitý 

záhy.

− · − / − − / · · / · · · · − / · · · · / · // · · − · // · / · − − 

/ − · − · / · · · · / · · · · − //

− · · / − − / · · / − · − / − · − · / · · · · · − − // − − / · − 

− / · · − · − / · / · · · −

Samuelův experiment – Technoplaneta 2012 finále 6



. _ . .
Klasický recept najdete ve kterékoli kuchařce, my jsme však dostali několik málo rad od 

praprapra...báby z Vrchoviny. Recept jsme z pochopitelných důvodů převedli do 

současného jazyka.

Těsto byste měli začít zadělávat ve chvíli, kdy uslyšíte, jak na zahradě krákorá vrána (mezi 

6 až 9 hodinou ranní).

Dejte pozor na kvásek, když to přeženete s cukrem, stane se z něj neposedný rarášek.

Cukr s vůní vanilky nahraďte cukrem s jinou příchutí. Doporučuji akát, zjemní vůni, 

zvýrazní chuť.

Ideální den na výrobu mazance je sobota. Přes neděli se všechny chutě dokonale rozloží a 

na Velikonoční pondělí si tak nejvíce na mazanci pochutnáte.

Pro docílení výraznější chutě přidejte rozdrcený lupíneček sušené máty.

Při zadělávání a zpracovávání těsta si říkejte modlitbičku. Osvědčila se tahle: Nechť pták 

ibis, egyptský bůh moudrosti, probudí nápaditost v každém jedlíkovi tohoto 

mazance a ten každou šifru snadno vyřeší.

Cílovými konzumenty budou především účastníci Technoplanety, kteří si mazanec opravdu 

zamilují.

Uvedené rady se nebojte použít, vždyť náš rod získal za pečení nejbáječnějších 

velikonočních mazanců svůj vlastní erb s mazancem (v druhé polovině 18. století, 

neboť chutnaly i Marii Terezii).

Velikonoční mazanec – Technoplaneta 2010 3 - 5



. _ . .

Orbis pictus – Technoplaneta 2007 3 -

3



. _ . .

Noty – Technoplaneta 2006 finále -1



. _ . .

Jak dělá kravička? – Technoplaneta 2017 1 - 3



. _ . .



. _ . .

Othello – Technoplaneta 2008 finále - 6b



. _ . .

Hromada hvězd – Technoplaneta 2009 3 - 4



. _ . .

Vězení – Technoplaneta 2012 finále 8



. _ . .

Technoplaneta 2010 finále start



. _ . .

Zimní soustředění orgů – Technoplaneta 2010 1 - 4



. _ . .

Vyšší matematika – Technoplaneta 2010 finále 8



. _ . .

Pět slov – Technoplaneta 2013 finále 9

Něco víte celý věk,

jenže všechna data neznáte.

Myslím, že tohle nevěděl nikdo tu 

Začněme pěkně zvolna, aby se na nic nezapomnělo 

Opravdu na nic, pravda

Samuel Finley Breese Morse, říkali mu Sam 

se narodil ve Státech v Charlestownu u Bostonu v 

Massachusetts.

Byla to středa dvacátého sedmého dubna 1791 

Otec pastor a zeměpisec, syn však nebyl po něm Jedidiah 

Samuel to bude řekl a tečka.



. _ . .



. _ . .



. _ . .

Zebra – Technoplaneta 2011 finále 7



. _ . .

Otisk – Technoplaneta 2018 1-5



. _ . .

Otisk – Technoplaneta 2018 1-5



. _ . .

Bludný kruh – Technoplaneta 2012 4 - 1



. _ . .

Devět klíčů k pokladu – Technoplaneta 2012 finále start



. _ . .
Heslo najdete správným pohledem na následující desetiřádkovou čtvercovou 

tabulku:

Čtverec, fakt čtverec – Technoplaneta 2012 3 - 4



. _ . .
Heslo najdete správným pohledem na následující desetiřádkovou čtvercovou 

tabulku:

Čtverec, fakt čtverec – Technoplaneta 2012 3 - 4



. _ . .

Přehlédnutá morseovka – Technoplaneta 2015 finále 7



. _ . .

Cmyknutý řetězec – Technoplaneta 2016 3-4



. _ . .

Cmyknutý řetězec – Technoplaneta 2016 3-4



. _ . .

Geometrické písmo – Technoplaneta 2011 3 - 5



. _ . .

Bláznivé ručičky – Technoplaneta 2008 2-1 



. _ . .

Jáchyme, hoď ho do stroje – Technoplaneta 2017 1 - 4



. _ . .

Nabodeníčka – Technoplaneta 2011 5 - 4



. _ . .

Stračí hnízdo – Technoplaneta 2017 finále 2



. _ . .
M, S, M, H, O

4, 2, 3, 1, 4

H, T, I, O, S, CH

3, 4, 3, 4, 3

H, O, I, T, I, T, I

3, 2, 2, 3, 1, 4 

Špatně nasekaná hotentótština – Technoplaneta 2014 2 - 3



. _ . .

Jarní bouřka – Technoplaneta 2012 5 - 5



. _ . .

Jarní bouřka – Technoplaneta 2012 5 - 5



. _ . .



. _ . .



. _ . .

Telegrafní páska – Technoplaneta 2015 2 - 5



. _ . .

Telegrafní páska – Technoplaneta 2015 2 - 5



. _ . .

Pexeso Malého prince – Technoplaneta 2019 1 - 5



. _ . .

1. února 1999 přestaly lodě celého světa používat po 160 
letech k dorozumívání morseovku. 
Nahradil ji satelitní systém GMDSS.  
(Globální námořní tísňový a bezpečnostní systém)


